

## RENDICONTO SEMPLIFICATO PER IL CITTADINO ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

(Art. 11, comma 2 D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.)

### Premessa

Il rendiconto semplificato per il cittadino, disciplinato dall'articolo 11, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., è un documento che l'Ente Parco dell'Etna mette a disposizione dei cittadini per una lettura facilitata del rendiconto di gestione 2018, approvato dal Consiglio dell'Ente con deliberazione n. 17 del 5 giugno 2019.

E' il documento che riassume contabilmente l'attività annuale dell'Ente, presentando i risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti nell'esercizio trascorso.

Più specificatamente in esso vengono analizzate le entrate ordinarie finalizzate al finanziamento delle spese correnti e vengono riportati gli investimenti in corso di completamento con indicazione delle fonti di finanziamento.

Questo documento costituisce uno strumento di controllo, un atto di trasparenza di questa Amministrazione verso tutti i cittadini.

Il rendiconto della gestione rappresenta il momento finale del ciclo della programmazione e controllo dell'Ente che si conclude con la dimostrazione del risultato di gestione, in termini di avanzo/disavanzo di amministrazione.

### *Sintesi delle azioni per il raggiungimento finalità istitutive*

#### **FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE**

Alla presenza dell'Ente Parco sul territorio è legata una intensa attività di fruizione, per il richiamo che viene esercitato dalle manifestazioni del vulcano, per l'attività di escursione sui sentieri e per l'attività di fruizione delle strutture sciistiche. L'Ente Parco nell'anno 2018 ha organizzato visite guidate riservate sia alle scolaresche che a gruppi di privati cittadini, oltre che, ovviamente, attività di accompagnamento per ricerca scientifica, con l'utilizzo delle guide alpine del Parco e, in taluni casi, con l'ausilio del personale tecnico dell'Ente. L'attività di fruizione ha utilizzato il sistema di sentieri, punti base, aree attrezzate e centri visita posti in essere dall'Ente, un sistema che deve essere potenziato ed ulteriormente articolato in modo da garantire una maggiore copertura dell'intero territorio del Parco.

L'Attività di educazione ambientale è stata rivolta alla sensibilizzazione, sui problemi ambientali, delle nuove generazioni e a diffondere tra i giovani studenti la conoscenza del Parco e dei suoi valori ambientali, botanici, geologici e naturalistici.

#### **ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DI COMUNICAZIONE**

L'Ente Parco ha promosso attività di diffusione e promozione riguardanti il territorio del Parco, le sue caratteristiche naturali, i suoi profili faunistici e floristici, i profili culturali e tradizionali delle popolazioni del Parco e le sue iniziative. L'Ente ha fornito assistenza e collaborazione alle emittenti televisive nazionali ed estere in occasione di servizi fotografici e documentari.

## PROMOZIONE AGRICOLA E FORESTALE

Oltre alle attività di controllo ed autorizzatorie affidate all'Ente Parco, sono state poste in essere attività di valorizzazione di prodotti tipici dell'area Etna ed in particolare gli studi ed azioni volte alla valorizzazione della segala.

## ATTIVITA' DI SALVAGUARDIA AMBIENTALE

Durante l'anno 2018 in collaborazione con il Dipartimento STEBICEF dell'Università di Palermo, è stata realizzata un'attività di ricerca scientifica con l'obiettivo di delineare la status attuale del gatto selvatico, del coniglio selvatico e della coturnice di Sicilia nel territorio del Parco dell'Etna, mediante elaborazione di dati di campo. Sono stati acquisiti i relativi Piani di conservazione.

Con apposita Convenzione, l'Ente Parco dell'Etna ha affidato alla LIPU l'incarico di monitorare, durante la relativa stagione riproduttiva, la presenza dell'aquila reale nel territorio del Parco anche al fine di poter accertare la riproduzione della specie, che costituisce un importante indicatore ambientale.

L'aquila reale è inserita nell'allegato I della Direttiva 2009 147/CEE (direttiva uccelli), in ambienti come quelli del Parco, dove i grandi carnivori sono estinti da secoli, si colloca all'apice della catena alimentare, assumendo il ruolo di superpredatore.

## ATTIVITA DI TUTELA

La tutela ambientale è fine istituzionale dell'Ente. La Tutela Ambientale è stata assicurata attraverso l'attività di vigilanza e di controllo del territorio volta a prevenire e reprimere i possibili abusi, sia illeciti amministrativi che illeciti penali. L'attività di vigilanza viene in atto svolta per il tramite del Corpo Forestale.

## "MOUNT ETNA" PATRIMONIO MONDIALE DELL'UNESCO

Sono stati presentati e finanziati a valere sulla legge 77/2006 "Misure speciali di tutela fruizione dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientali inseriti nella Lista del Patrimonio Mondiale posti sotto la tutela dell'UNESCO, da parte del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, i seguenti progetti, che sono in corso di attuazione:

"Rafforzamento delle capacità di gestione del sito UNESCO Monte Etna";

"Ampliamento dell'accessibilità nella comunicazione del sito UNESCO Monte Etna".

Nicolosi, li 3 luglio 2019

Il Direttore Reggente  
(Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi)

Il Commissario Straordinario  
(Ing. Salvatore Gabriele Ragusa)

## Dati territoriali

Superficie complessiva  
Abitanti

Ha 58095  
225.134

## Risultato di amministrazione 2018

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 riportato in fondo alla tabella è il dato che mostra, in estrema sintesi, l'esito finanziario dell'esercizio che si è chiuso. IL risultato contabile di amministrazione è pari ad **€ 1.743.220,08**.

|  |                |                       |
|--|----------------|-----------------------|
| <b>- Fondo cassa al 1 gennaio 2018</b>           |                | <b>€ 288.514,46</b>   |
| Riscossioni (+)                                  | € 4.797.799,69 |                       |
| Pagamenti (-)                                    | € 3.506.755,35 |                       |
| <b>- Fondo cassa al 31.12.2018</b>               |                | <b>€ 1.579.558,80</b> |
| Residui attivi (crediti)                         | €1.000.586,55  |                       |
| Residui passivi (debiti)                         | € 551.254,49   |                       |
| Differenza                                       |                | <b>€ 2.028.890,86</b> |
| Fondo pluriennale vincolato (-)                  |                | <b>€ 285.670,78</b>   |
| <b>- Avanzo di amministrazione al 31.12.2018</b> |                | <b>€ 1.743.220,08</b> |

### Suddivisione dell'avanzo di amministrazione al 31.12.2018

#### Parte accantonata

|                                    |              |
|------------------------------------|--------------|
| - Fondo crediti dubbia esigibilità | € 25.113,24  |
| - Fondo contenzioso                | € 550.777,55 |
| Altri accantonamenti               | € 405.755,38 |

#### Parte vincolata

|                                    |              |
|------------------------------------|--------------|
| - da leggi e da principi contabili | € 504.700,48 |
| - da trasferimenti                 | € 100.000,00 |
| - formalmente attribuiti all'Ente  | € 6.873,43   |

#### Parte disponibile € 150.000,00

Si riporta il quadro di destinazione della quota libera

|                                |   |             |
|--------------------------------|---|-------------|
| Cap. 10231                     | Spese per liti arbitraggi risarcimenti ed accessori (debito fuori bilancio)   | € 1.459,12  |
| Cap. 70103<br>(lettera c)      | Acquisto di software  | € 6.000,00  |
| 70101.0                        | Impianti  | € 25.000,00 |
| Cap.<br>70104.1<br>(lettera c) | Acquisti di postazioni di lavoro  | € 6.540,88  |
| 70101.1                        | Attrezzature  | € 6.000,00  |
| Cap. 70105<br>(lettera c)      | Ripristini trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti   | € 9.000,00  |
| Cap. 70107<br>(lettera c)      | Acquisto mobili attrezzature arredi e relativa installazione per immobili centri di informazione centri visita punti base aree attrezzate | € 3.000,00  |
| Cap. 70301<br>(lettera c)      | Restauro, manutenzione straordinaria, ristrutturazione e adeguamento immobili e relativa progettazione                                    | € 23.794,00 |

|                             |  |                     |
|-----------------------------|--|---------------------|
| Cap. 70302<br>(lettera c)   | Spese per la realizzazione di centri visita punti base e aree attrezzate e relativa manutenzione | € 13.681,00         |
| Cap. 60201.5<br>(lettera d) | Imposte e tasse: imposta di registro e di bollo  | € 10.000,00         |
| Cap. 30101                  | Accantonamento crediti di dubbia esigibilità (art. 42 comma 7)                                   | € 45.525,00         |
|                             | <b>TOTALE</b>  | <b>€ 150.000,00</b> |

### Quadro generale riassuntivo della gestione di competenza e di cassa

| <b>ENTRATE</b>   | <b>ACCERTAMENTI</b>   | <b>INCASSI<br/>(Competenza e Residui)</b> |
|--|-----------------------|---|
| Fondi di cassa all'inizio dell'esercizio                         |                       | € 288.514,46                              |
| Utilizzo avanzo di amministrazione                               | € 1.507.864,33        |   |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente                    | € 215.565,53          |   |
| Fondo pluriennale vincolato conto capitale                       | € 75.642,07           |   |
| <b>TITOLO II - Trasferimenti correnti</b>                        | <b>€ 2.671.332,11</b> | <b>€ 3.525.103,23</b>                     |
| <b>TITOLO III - Entrate extratributarie</b>                      | <b>€ 316.259,15</b>   | <b>€ 327.184,99</b>                       |
| <b>TITOLO IV - Entrate in conto capitale</b>                     | <b>0,00</b>           | <b>€ 176.476,21</b>                       |
| <b>TITOLO V - Entrate da riduzione di attività finanziaria</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                               |
| <b>Totale Entrate finali (Titoli I – II – III – IV – V)</b>      | <b>€ 2.987.591,26</b> | <b>€ 4.028.764,43</b>                     |
| <b>TITOLO VI - Accensione di prestiti</b>                        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                               |
| <b>TITOLO VII - Anticipazioni di Istituto Tesoriere/Cassiere</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                               |
| <b>TITOLO IX - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>  | <b>€ 769.445,19</b>   | <b>€ 769.445,19</b>                       |
| <b>Totale Entrate dell'esercizio</b>                             | <b>€ 3.757.036,45</b> | <b>€ 4.797.799,69</b>                     |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>                                | <b>€ 5.556.108,38</b> | <b>€ 5.086.314,15</b>                     |
| <b>Disavanzo dell'esercizio</b>                                  | <b>0,00</b>           |   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>€ 5.556.108,38</b> | <b>€ 5.086.314,15</b>                     |

| <b>SPESE</b>  | <b>IMPEGNI</b>        | <b>PAGAMENTI<br/>(Competenza e Residui)</b> |
|---|-----------------------|---|
| <b>TITOLO I - Spese correnti</b>                            | <b>€ 2.732.906,34</b> | <b>€ 2.719.420,93</b>                       |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente               | € 192.962,61          |   |
| <b>TITOLO II - Spese in conto capitale</b>                  | <b>€ 39.863,88</b>    | <b>€ 22.181,10</b>                          |
| Fondo pluriennale vincolato in conto capitale               | € 92.708,17           |   |
| <b>TITOLO VII - Spese per conto terzi e partite di giro</b> | <b>€ 769.445,19</b>   | <b>€ 765.153,32</b>                         |
| <b>Totale Spese dell'esercizio</b>                          | <b>€ 3.827.886,19</b> | <b>€ 3.506.755,35</b>                       |
| <b>Avanzo di competenza/Fondo di cassa</b>                  | <b>€ 1.728.222,19</b> | <b>€ 1.579.558,80</b>                       |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                    | <b>€ 5.556.108,38</b> | <b>€ 5.086.314,15</b>                       |

## BILANCIO CORRENTE

Comprende il totale delle entrate e delle spese destinate all'ordinario funzionamento dell'Ente.

**Le entrate correnti** concorrono a formare le risorse che l'Ente impiega per la copertura delle spese correnti costituite dalle spese di funzionamento e dal trattamento economico del personale..

Una minima parte delle entrate correnti relative alle somme introitate ai sensi dell'art. 167 del d.lgs. 42/2004 sono destinate al finanziamento di spese in conto capitale individuate nel rispetto delle previsioni delle norme legislative.

| <b>ENTRATE CORRENTI ANNO 2018 – CLASSIFICAZIONE PER TIPOLOGIA</b> |  |                |
|---|--|----------------|
| <b>TITOLO II - Trasferimenti correnti</b>                         | <b>€ 2.671.332,11</b>  |                |
|   | Da Amministrazioni centrali  | € 67.204,90    |
|   | Da Amministrazioni Locali  | € 2.604.127,21 |
|   | Da Imprese   | 0,00           |
|   | Da Istituzioni sociali private   | 0,00           |
| <b>TITOLO III - Entrate extratributarie</b>                       | <b>€ 316.259,15</b>  |                |
|   | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | € 12.920,51    |
|   | Proventi derivanti dalla gestione dei beni                             | € 1.971,01     |
|   | Proventi attività di controllo e repressione irregolarità ed illeciti  | € 222.565,23   |
|   | Interessi attivi   | € 0,07         |
|   | Rimborsi e altre entrate correnti                                      | € 78.802,33    |
| <b>TOTALE GENERALE ENTRATE CORRENTI</b>                           | <b>€ 2.987.591,26</b>  |                |

**Le entrate correnti** sono state impiegate per finanziare tutte quelle **spese correnti** destinate a garantire l'ordinario funzionamento dell'Ente (acquisto di beni e servizi, spese del personale). **SPESE CORRENTI ANNO 2018 – CLASSIFICAZIONE PER MISSIONE**

| <b>Missione</b> | <b>Descrizione</b>   | <b>2018</b>           |
|-----------------|--|-----------------------|
| <b>1</b>        | Servizi istituzionali e generali, di gestione                | € 1.264.679,04        |
| <b>9</b>        | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | € 1.508.091,18        |
| <b>20</b>       | Fondi e accantonamenti                                       | 0,00                  |
|                 | <b>Totale spese correnti</b>                                 | <b>€ 2.772.770,22</b> |

| <b>SPESE CORRENTI ANNO 2018 – CLASSIFICAZIONE PER MACROAGGREGATO</b> |   |                |
|--|---|----------------|
| <b>Macroaggregato</b>  | <b>Descrizione</b>                        | <b>2018</b>    |
| <b>1</b>   | Redditi da lavoro dipendente              | € 2.203.963,66 |
| <b>2</b>   | Imposte e tasse a carico dell'Ente        | € 222.343,33   |
| <b>3</b>   | Acquisto di beni e servizi                | € 251.777,75   |
| <b>4</b>   | Trasferimenti correnti                    | € 9.669,84     |
|  | Interessi passivi                         | € 10.896,91    |
| <b>8</b>   | Altre spese per redditi di capitale       | 0,00           |
| <b>9</b>   | Rimborsi e poste correttive delle entrate | € 1.784,98     |
| <b>10</b>  | Altre spese correnti                      | € 32.470,05    |

**Totale spese correnti € 2.732.906,52**

**SPESE PER IL PERSONALE**

Le disposizioni programmatiche e correttive, leggi di stabilità regionali emanate nel tempo dalla Regione hanno imposto una progressiva riduzione della spesa del personale ed il divieto di assunzioni.

Come si evince dal prospetto che segue, la spesa per il personale sostenuta nel triennio 2016 - 2018 è progressivamente diminuita.

|                                    | 2016           | 2017           | 2018           |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Spesa corrente</b>              | € 2.950.729,21 | € 2.966.771,17 | € 2.732.906,34 |
| <b>Totale spesa personale</b>      | € 2.616.836,80 | € 2.485.715,67 | € 2.345.924,66 |
| <b>Incidenza su spesa corrente</b> | <b>88,68%</b>  | <b>83,79%</b>  | <b>85,84%</b>  |

**EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO DI PARTE CORRENTE**

| ENTRATE  |                       | SPESE                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------------|-----------------------|
| Entrate Titoli I – II - III                                    | € 2.987.591,26        | Spese Titolo I              | € 2.732.906,34        |
| F.P.V. parte corrente (+)                                      | € 215.565,53          | Rimborso prestiti Titolo IV | 0,00                  |
| Utilizzo avanzo amministraz.<br>Applicato a spesa corrente (+) | € 1.392.244,33        | F.P.V. parte corrente spesa | € 192.962,61          |
| Entrate correnti destinate a<br>spese di investimento (-)      |                       |                             |                       |
| <b>Totale a)</b>   | <b>€ 4.595.401,12</b> | <b>Totale b)</b>            | <b>€ 2.925.868,95</b> |
| <b>Saldo di parte corrente (a - b) € 1.669.532,17</b>          |                       |                             |                       |

**Bilancio investimenti**

**IMPEGNI SPESE IN CONTO CAPITALE ANNO 2018 – CLASSIFICAZIONE PER MISSIONE**

| Missione                                  | Descrizione  | 2018               |
|---|--|--------------------|
| 1   | Servizi istituzionali e generali, di gestione                | € 7.504,99         |
| 9   | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | € 32.358,89        |
| <b>Totale impegni spese in c/capitale</b> |  | <b>€ 39.863,88</b> |

**IMPEGNI SPESE IN CONTO CAPITALE ANNO 2018 – PER MACROAGGREGATI**

| Macroaggregato | Descrizione              | 2018              |
|----------------|--------------------------|-------------------|
| 2              | Investimenti fissi Lordi | € 39.863,88       |
| <b>Totale</b>  |                          | <b>€39.863,88</b> |

| Macroaggregato | Descrizione                               | 2018           |
|----------------|---|----------------|
| 1              | Redditi da lavoro dipendente              | € 5.503.983,66 |
| 2              | Imposte e tasse a carico dell'Ente        | € 222.343,33   |
| 3              | Accanto di beni e servizi                 | € 221.717,75   |
| 4              | Trasferimenti correnti                    | € 3.669,84     |
| 5              | Interessi passivi                         | € 10.806,91    |
| 6              | Altre spese per redditi di capitale       | 0,00           |
| 7              | Rimborso e poste correttive delle entrate | € 1.784,28     |
| 8              | Altre spese correnti                      | € 32.470,02    |

## SPESA IN CONTO CAPITALE

I principali investimenti completati o in corso di realizzazione nell'anno 2018 hanno riguardato Le seguenti opere pubbliche:

| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO DI PARTE CAPITALE</b>      |                     |   |                     |
|--|---------------------|---|---------------------|
| <b>ENTRATE</b>   |                     | <b>SPESE</b>                                |                     |
|  |                     | Euro  | 5.689.047,25        |
| Entrate in conto capitale                                      | 0,00                | Spese Titolo II                             | € 39.863,88         |
| F.P.V. parte capitale  | € 75.642,07         | Spese per acquisizione attività finanziarie | 0,00                |
| Utilizzo avanzo amministr. Applicato a spesa in c/capitale (+) | € 115.620,00        | F.P.V. spesa in conto capitale              | € 92.708,17         |
| Entrate correnti destinate a spese di investimento (+)         | 0,00                |   |                     |
| <b>Totale a)</b>   | <b>€ 191.262,07</b> | <b>Totale b)</b>                            | <b>€ 132.572,05</b> |
| <b>Saldo di parte capitale (a - b) € 58.690,02</b>             |                     |   |                     |

## Situazione Economico-Patrimoniale

### CONTO ECONOMICO

IL Conto Economico come sotto riportato si chiude con un risultato economico di esercizio pari ad Euro 47.063,40:

|  |          |   |
|--|----------|---|
| A) Componenti positivi della gestione        | Euro     | 2.987.591,19  |
| B) Componenti negativi della gestione        | Euro     | 2.784.923,70  |
|  |          | <b>Differenza (A - B) Euro 202.667,49</b>                           |
| C) Proventi ed oneri finanziari              | Euro (-) | 10.896,84   |
| D) Rettifiche di valori attività finanziarie | Euro     | 0,00  |
| E) Proventi ed oneri straordinari            | Euro     | 18.637,75   |
|  |          | <b>Risultato prima delle Imposte (A - B +C+D+E) Euro 210.408,40</b> |
| <b>Imposte</b>                               |          | Euro (-)163.345,00  |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>                 |          | <b>Euro 47.063,40</b>   |

La gestione patrimoniale, nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica ed evidenzia la variazione tra le voci dell'attivo e del passivo così come risultanti al termine dell'esercizio.

Nel nostro Ente il conto del patrimonio mostra al 31 dicembre 2018 i seguenti risultati:

### Stato Patrimoniale - ATTIVO

|   | Importi        |
|---|----------------|
| A) Crediti vs. Stato e altre Amministrazioni Pubbliche per partecipazione al Fondo di dotazione | € 0,00         |
| B) Immobilizzazioni: immateriali € 2.255,79<br>materiali € 5.686.791,46                         | € 5.689.047,25 |
| C) Attivo circolante:   | € 2.614.055,28 |

crediti € 1.000.586,55  
 attività finanziarie  
 che non costituiscono  
 immobilizz. € 33.909,93  
 disponibilità  
 liquide € 1.579.558,80

Euro  
 Ratei e risconti Euro  
 0,00

D)

**Totale dell'attivo (A+B+C+D)**

**Euro 8.303.102,53**

**Stato Patrimoniale - PASSIVO**

|   | Importi                  |
|---|--------------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                |                          |
| di cui Fondo di dotazione € 6.586.624,21  | Euro 6.935.514,83        |
| <b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>       | Euro 816.333,21          |
| <b>C) Trattamenti di fine rapporto</b>    | Euro 0,00                |
| <b>D) Debiti</b>                          | Euro 551.254,49          |
| <b>Totale del passivo (A + B + C + D)</b> | <b>Euro 8.303.102,53</b> |

**Situazione Economica - Bilancio**

IL Conto Economico come sotto riportato si riferisce al bilancio economico di esercizio per l'anno 2018.

| Importi                                      | Importi               |
|--|-----------------------|
| <b>RESULTATO D'ESERCIZIO</b>                 | <b>Euro 47.063,40</b> |
| Euro (-) 163.345,00                          |                       |
| <b>Proventi ed oneri straordinari</b>        |                       |
| D) Rettifiche di valori attività finanziarie | 18.637,75             |
| E) Proventi ed oneri straordinari            | 0,00                  |
| <b>Proventi ed oneri finanziari</b>          |                       |
| C) Proventi ed oneri finanziari              | 10.866,84             |
| <b>Impari (A - B) Euro 202.667,48</b>        |                       |
| <b>Componenti negativi della gestione</b>    |                       |
| B) Componenti negativi della gestione        | 2.784.933,70          |
| <b>Componenti positivi della gestione</b>    |                       |
| A) Componenti positivi della gestione        | 2.987.291,19          |
| <b>Impari ad Euro 47.063,40</b>              |                       |

La gestione patrimoniale, nel suo complesso, è risultata corretta con quella economica ed evidenzia la variazione tra le voci del bilancio e del passivo così come risultanti al termine dell'esercizio.

Nel nostro caso il conto del patrimonio netto al 31 dicembre 2018 è seguente:

**Stato Patrimoniale - Attivo**

| Importi   | Importi                  |
|---|--------------------------|
| <b>Attivo circolante</b>  | <b>Euro 5.614.052,28</b> |
| C) Attivo circolante  | 5.614.052,28             |
| <b>Immobilizzazioni materiali</b>   | <b>Euro 2.552,70</b>     |
| B) Immobilizzazioni materiali   | 2.552,70                 |
| <b>Immobilizzazioni immateriali</b>   | <b>Euro 8.889.047,55</b> |
| A) Crediti vs. Stato e altre Amministrazioni Pubbliche per partecipazione al Fondo di dotazione     | 8.889.047,55             |
| <b>Crediti vs. Stato e altre Amministrazioni Pubbliche per partecipazione al Fondo di dotazione</b> | <b>Euro 0,00</b>         |
| A) Crediti vs. Stato e altre Amministrazioni Pubbliche per partecipazione al Fondo di dotazione     | 0,00                     |